
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Fondazione Cariverona – Bando Capitale Naturale 2025 – Obiettivo 1 “Protezione, 
Cura dell’ambiente a Valorizzazione dei Territori”. Autorizzazione partecipazione 
dell’Agenzia al bando. Proposta progettuale: “RI.VAL.BIO.SELVA 2.0”

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla Direzione 
generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30/12/2022 recante “L.R. n. 34/1996 
“Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 
“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18/01/2023 avente ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30/04/2024 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 19 del 08/05/2024 ad oggetto: 
Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del 
Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), individuazione del Datore di Lavoro per tutte le funzioni 
e gli adempimenti relativi al D.Lgs. n 81/08 e ss.mm.ii., Rappresentante dell’ente in materia Ambientale 
e delega firma per la presentazione domande e richiesta contributo progetti, dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione 
Programma Operativo Annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 11 del 06/03/2025 di Variazione n. 
3/2025 al Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa 
diretto a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di autorizzare la partecipazione di AMAP al “Bando Capitale Naturale” di Fondazione Cariverona, 
con la proposta progettuale triennale “RI.VAL.BIO.SELVA 2.0”, i cui contenuti sono riportati nel 
documento istruttorio;

 di individuare il ruolo di AMAP nel progetto come partner percettore/sostenitore, nei termini e con 
le modalità di cui al documento istruttorio;

 di dare mandato al Direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini, di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la presentazione della proposta progettuale, ed in 
particolare la lettera di adesione alla partnership, il cui format è stato allegato al “Bando Capitale 
Naturale” di Fondazione Cariverona pubblicato in data 03/03/2025, autorizzando ad apportare 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della sottoscrizione;

 di demandare eventualmente a successivi atti l’autorizzazione alla sottoscrizione del 
raggruppamento temporaneo (ATI o ATS) da parte del Presidente del CdA e la variazione del 
Bilancio di previsione, qualora il progetto venga finanziato;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

            IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
     Tiziana Pasquini                                            Marco Rotoni

           Documento informatico firmato digitalmente             Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:
- L.R. n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;
- L.R. n. 6 del 23/02/2005 recante “Legge forestale regionale”;
- D.Lgs n. 386/2003 recante “Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializzazione 

dei materiali forestali di moltiplicazione”

Motivazione e Istruttoria:
La Regione Marche, secondo gli indirizzi previsti dal programma di legislatura e attraverso l’integrazione 
delle politiche regionali, persegue la valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, agro-alimentari, 
ambientali e culturali, dei sistemi di produzione e prodotti di qualità nonché il rafforzamento e lo sviluppo 
delle economie locali e, all’interno del programma d’interventi regionali, ritiene prioritario prestare la 
massima attenzione alle tematiche sopra indicate per poter avviare scelte politico-amministrative 
coerenti.  
In accordo con tali direttive, AMAP è impegnata, anche in virtù dell’art. 2 della L.R. n. 11/2022 e s.m.i., 
all’attivazione di reti tematiche e di partenariato ed opera in linea con la programmazione regionale con 
un chiaro orientamento alla ricerca, alla sperimentazione ed il collaudo dell’innovazione per i settori 
dell’Agricoltura, dell’alimentazione e della pesca. 
AMAP realizza studi e ricerche in collaborazione con Università, Istituti e Istituzioni di ricerca: in questo 
ambito attua progetti nel settore agronomico (cerealicoltura, orticoltura, colture industriali, viticoltura, 
olivicoltura e frutticoltura) con particolare attenzione al settore biologico, valorizzando pratiche a basso 
impatto ambientale e favorendo l’innovazione e la sua diffusione. Si impegna a promuovere la 
competitività nei propri settori di riferimento con un particolare riguardo al tema della tutela e 
valorizzazione di produzioni di qualità del territorio. 
AMAP opera, altresì, nell’ambito della biodiversità in coerenza con gli obiettivi della Legge Regionale ed 
in linea col piano nazionale della biodiversità, al fine di tutelare le risorse genetiche animali e vegetali 
minacciate da erosione genetica o a rischio di estinzione a causa del loro abbandono o dell’inquinamento 
genetico, e per le quali esiste un interesse economico scientifico ambientale e paesaggistico culturale.
L’Agenzia, fra le attività, svolge anche progettazione, sviluppo e promozione della biodiversità forestale 
garantendo la valorizzazione dei sistemi silvicoli e forestali, tutelando la diversità genetica e gli ecosistemi 
locali.
Il progetto di ripristino e valorizzazione della biodiversità nel biotopo “Selva di Gallignano” denominato 
“RI.VAL.BIO.SELVA 2.0” si pone in linea con l’“Obiettivo Strategico 1” del “Bando Capitale Naturale” 
Fondazione Cariverona pubblicato in data 03/03/2025 e dedicato alla protezione, cura dell’ambiente e 
valorizzazione dei territori, sostenendo concrete progettualità finalizzate alla tutela, al ripristino e alla 
valorizzazione della biodiversità e del capitale naturale, oltre alla gestione e all’uso sostenibile delle 
risorse naturali in coerenza con gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 e il Green Deal 
dell’Unione Europea.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Nello specifico, il progetto “RI.VAL.BIO.SELVA 2.0” punta al recupero e alla valorizzazione della 
biodiversità nella Selva di Gallignano (AN), un ecosistema forestale unico minacciato da dissesti, specie 
invasive e perdita di habitat. Le attività mirano a stabilizzare i versanti, contenere la fauna selvatica, 
favorire la rinnovazione naturale e reintrodurre specie autoctone.
AMAP partecipa attivamente alla fase di raccolta e conservazione del seme, produzione vivaistica in 
condizioni controllate e fornitura di materiale forestale di moltiplicazione autoctono da utilizzare nei 
rimboschimenti previsti nel progetto. Contribuisce inoltre alla tracciabilità del materiale prodotto e alla 
valorizzazione della biodiversità locale, operando in stretto raccordo con UNIVPM, garantendo coerenza 
tra gestione forestale e obiettivi di conservazione.
Le piante prodotte da AMAP saranno fondamentali per la riqualificazione ecologica del biotopo.
L’Università Politecnica delle Marche (UNIVPM) riveste il ruolo di Ente Capofila e Scientifico del progetto, 
affiancata dal Comune di Ancona e da AMAP quali partner. 
Stante la presenza di professionalità interne all’Agenzia in grado di sviluppare le tematiche sopra indicate 
e sussistendo un interesse comune, si ritiene opportuna la partecipazione al progetto RI.VAL.BIO.SELVA 
2.0 da parte di AMAP in qualità di partner operativo, sottoscrivendone la modulistica necessaria 
all’adesione. 
Per le attività inerenti al progetto appena descritto, AMAP riceverà un contributo massimo previsto di 
euro 20.000,00, a copertura delle spese sostenute riconducibili sia al personale da impegnare che agli 
investimenti materiali da effettuare come di seguito riportato:

 spesa di personale (tecnici ed OTD AMAP) prevista pari ad euro 16.000 per la quale si 
riceverà un aiuto del 100%; 

 spese investimenti (Fornitura materiale di impianto) prevista pari ad euro 4.000 per la quale 
si riceverà un aiuto del 100%.

La quantificazione di costi del personale verrà realizzata sulla base dei timesheet e quindi delle ore 
effettivamente dedicate alla realizzazione delle attività previste nel formulario, mentre per gli investimenti 
si provvederà all’acquisizione mediante le procedure previste dal D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”.
Per la presentazione della proposta progettuale, la cui scadenza è fissata per il 09 maggio 2025, il 
rappresentante legale di ogni partner deve sottoscrivere la lettera di adesione alla partnership, il cui 
format è stato allegato al “Bando Capitale Naturale” Fondazione Cariverona, di cui sopra.
La sottoscrizione dei documenti amministrativi sopra riportati può essere demandata al Direttore, 
delegato alla firma dei progetti europei, nazionali e regionali con delibera del CdA AMAP n. 19 del 
08/05/2024.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione alla 
partecipazione di AMAP al “Bando Capitale Naturale” di Fondazione Cariverona, con la proposta 
progettuale triennale “RI.VAL.BIO.SELVA 2.0”.  
Si ritiene altresì di dare mandato al Direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini, di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la presentazione della proposta progettuale, ed in 
particolare la lettera di adesione alla partnership, il cui format è stato allegato al “Bando Capitale 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Naturale” di Fondazione Cariverona pubblicato in data 03/03/2025, autorizzando altresì ad apportare 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della sottoscrizione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Matteo Palmieri

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 19 del 08 maggio 2025
	Allegati: Verbale di seduta_delibera_19_08052025.pdf  -  CF4A4E26D60D7D4BD3E19AD23129331797DD64E51C49F2BF3763B393FFAC0517
		contact.01
	2025-05-08T12:10:09+0200
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2025-05-08T12:25:56+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-05-08T17:08:07+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-05-12T12:24:54+0200
	Marco Rotoni




